[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº  ____/2021

                   O Vereador que a presente subscreve REQUER à Mesa Diretora, nos termos do Art. 138 do Regimento Interno, expedição de correspondência à Secretaria Municipal de Serviços Públicos solicitando informações quanto aos dias de coleta no Bairro Novo Horizonte, principalmente entre as ruas Vitória (antiga E15) e Goiânia.
Sala das Sessões, 23 de novembro de 2021

______________________________________
RAFAEL AMORIM
VEREADOR

Justificativa:
	Durante uma ação do "Mandato Popular nas Ruas" no último dia 22 de novembro de 2021, ouvindo a demanda e solicitação da população, recebemos a reclamação de moradores do Novo Horizonte, que segundo eles, há acúmulo de lixo em esquinas do bairro nos dias de sábado, domingo e segunda-feira, até determinada hora, quando a coleta acontece. Isso se dá por conta de que não há coleta de lixo no final de semana. Entendemos que deve haver um calendário com dias e horas para a coleta, que necessita ser melhor informado para o bairro, porém, a demanda tem sido muito grande, conforme constatado pela nossa equipe no local, necessitando de estudos de viabilidade para ampliar os dias de coleta a fim de que não ocorra acúmulo de lixo que tem proporcionado a proliferação de vetores de doenças.
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

image1.png